2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 26.01.2021

№ 2
Об утверждении отчета

о выполнении программы приватизации

муниципального имущества городского округа

город Выкса Нижегородской области за 2020 год

В соответствии с Уставом городского округа город Выкса Нижегородской области, руководствуясь разделом 10 положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа город Выкса Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Выкса от 3 апреля 2012 года №42,

Совет депутатов р е ш и л:

Утвердить отчет о выполнении программы приватизации муниципального имущества городского округа город Выкса Нижегородской области за 2020 год согласно приложению.

Председатель Совета депутатов

 Д.В. Махров

Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от 26.01.2021 № 2
Отчет
о выполнении программы приватизации
муниципального имущества городского округа

город Выкса Нижегородской области за 2020 год

1. Приватизация муниципального имущества городского округа город Выкса Нижегородской области в 2020 году осуществлялась на основании программы приватизации муниципального имущества городского округа город Выкса Нижегородской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее – Программа приватизации), утвержденной решением Совета депутатов городского округа город Выкса от 28 января 2020 года № 3.

В течение 2020 года в Программу приватизации были внесены изменения, согласно решениям Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области от 25.03.2020 № 23, от 31.08.2020 № 64, от 29.09.2020 № 67, от 27.10.2020 № 80.
В результате перечень муниципального имущества городского округа город Выкса Нижегородской области, подлежащего приватизации в 2020 году (далее – муниципальное имущество), содержал 20 позиций, в том числе:

1) производственные объекты, не подлежащие использованию ввиду полного либо частичного разрушения, восстановление которых нецелесообразно (стройматериал б/у, металлолом) – 1 позиция;

2) высвобождаемый муниципальный автотранспорт и иное движимое имущество (автотранспортные средства, выработавшие свой нормативный износ, непригодные по своему функционалу для использования в целях удовлетворения муниципальных нужд, находящиеся как в арендном использовании третьих лиц (имущество казны), так и в пользовании муниципальных учреждений и предприятий) – 1 позиция;

3) муниципальные унитарные предприятия – 1 позиция;

4) объекты недвижимого имущества (нежилые помещения, здания и строения с земельными участками) – 15 позиций;

5) движимое имущество – 2 позиции.

2. Приватизация муниципального имущества в 2020 году осуществлялась следующими способами, предусмотренными статьей 13 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации):

1) в форме преобразования унитарного предприятия в акционерное общество:

а) в рамках подготовительных мероприятий к приватизации муниципального унитарного предприятия «Выксаэнерго» была создана рабочая группа по преобразованию указанного предприятия, согласно постановлению администрации городского округа город Выкса Нижегородской области, в рамках работы которой проводится инвентаризация имущественного комплекса предприятия, в том числе оформление недвижимого имущества и земельных участков и другое, предусмотренное статьей 11 Закона о приватизации. Срок завершения подготовительных к приватизации предприятия процедур был запланирован до 1 июля 2020 года. Однако в связи с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19) и введением режима повышенной готовности, утвержденного Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 г. № 27, сроки завершения подготовительных к приватизации предприятия процедур сместились на 2021 год.

2) в форме продажи муниципального имущества на аукционе:

а) состоялась продажа двух объектов недвижимого имущества и двух единиц автотранспортных средств;

б) продажа была признана состоявшейся в отношении одиннадцати объектов недвижимого имущества и одной единицы автотранспортного средства, в связи с отсутствием заявок на участие в аукционах. Негативное влияние на процесс продажи оказало в первую очередь ограничительные мероприятия, связанные с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19) и введением режима повышенной готовности, утвержденного Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 г. № 27, а также снижение покупательской способности граждан и юридических лиц, и во вторую очередь – отсутствие привлекательности части объектов в связи с их физическим состоянием, а также отдаленностью места расположения от центра городского округа. Указанные объекты планируются к включению в программу приватизации муниципального имущества на 2021 год;

в) в отношении нежилого здания, расположенного по адресу: г. Выкса, р.п. Досчатое, ул. Советская, д.16 (бывшая больница, объект культурного наследия федерального значения «Охотничий домик (мыза) XVIII в.») (пункт 11 таблицы перечня имущества Программы приватизации) продажа объекта не производилась в связи с возникшими трудностями в оформлении документации, связанной с наличием существующего обременения такого объекта «объект культурного наследия федерального значения» (необходимость подготовки проектной документации по сохранению объекта культурного наследия (стадия - эскизный проект реставрации), стоимость которой составляет от 600 тыс.рублей до 1200,00 тыс.рублей);

3) в форме внесения муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ:

а) в отношении двух единиц движимого имущества (пункты 19, 20 таблицы перечня имущества Программы приватизации) было принято решение внеочередного общего собрания акционеров акционерного общества «Выксунский Водоканал» о приватизации указанного муниципального имущества путем внесения его в качестве вклада в уставный капитал акционерного общества «Выксунский Водоканал» в порядке оплаты размещаемых дополнительных акций при увеличении уставного капитала акционерного общества «Выксунский Водоканал» на следующих условиях:

- количество размещаемых дополнительных акций - 1 092 (одна тысяча девяносто две) штуки, именных обыкновенных бездокументарных акций номинальной стоимостью одной акции 2000 (две тысячи) рублей;

- способ их размещения - с размещением всех акций единственному учредителю – муниципальному образованию городской округ город Выкса Нижегородской области в лице администрации городского округа город Выкса Нижегородской области (ОГРН 1115247001748; ИНН/КПП 5247051127/524701001);

- цена размещения дополнительных акций - 2 184 000 (два миллиона сто восемьдесят четыре тысячи) рублей.

3. По результатам проведенной работы по приватизации муниципального имущества в 2020 году доход бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области составил 9 776 909,00 рублей (без учета НДС), из них: 9 028 909,50 рублей в доход бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области (в том числе от продажи объектов недвижимого имущества (нежилые помещения, здания) и 748 000, 00 рублей от продажи земельных участков, отчуждаемых одновременно с объектами недвижимости).

4. Вся информация о продаже муниципального имущества, в том числе о предстоящих торгах и о результатах их проведения, была размещена в средствах массовой информации: в том числе в информационной-коммуникационной сети «Интернет» на общероссийском официальном сайте торгов www.torgi-gov.ru, официальном сайте городского округа город Выкса Нижегородской области okrug-wyksa.ru, а также с использованием иных Интернет-ресурсов, осуществляющих размещение информации о продаже имущества, и местных печатных изданиях.

5. Продажа (приватизация) муниципального имущества осуществлялась в электронной форме на электронных площадках операторами электронных площадок, в том числе:

1) на электронной торговой площадке АО «Российский аукционный дом» http://lot-online.ru;
2) на электронной торговой площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» http://utp.sberbank-ast.ru;
3) на Национальной электронной площадке АО «Электронные торговые системы» http://www.etp-torgi.ru.

6. Информация о реализованном имуществе, планируемом к приватизации в 2020 году, приведена в таблице ниже:

	№

п/п
	Наименование

	Индивидуализирующие

характеристики
	Цена продажи, рублей
	Выполнение

(способ/дата)

	1
	автомобиль VOLVO S 80, 2007 г
	идентификационный номер (VIN) YV1AS855681050085, категория: В, модель, № двигателя В844S 1005677, цвет кузова: черный, мощность двигателя. л.с. (кВт) 315,52 л.с., 232 кВт, рег.знак № А417АА52
	322 500, 00,

в том числе НДС

53 750,00

	Способ продажи:

Аукцион

Дата продажи:

15.09.2020 года

	2
	HYUNDAI SONATA 2.0 AT, 2011 г. выпуска,
	идентификационный номер (VIN) KMHEB41BBCA303277, категория: В, цвет кузова: серебристый, мощность двигателя л.с (кВт) 150 л.с., 110 кВт, рег. знак № H420HH52
	507 862, 00,

в том числе НДС

84 643,00

	Способ продажи:

Аукцион

Дата продажи:

29.12.2020 года

	3
	Нежилое помещение

	Нижегородская область, г. Выкса, ул. Чкалова, д. 7, помещение № 004
	8 139 525,00

в том числе НДС

1 356 587,50

	Способ продажи:

Аукцион

Дата продажи:

29.06.2020 года

	4
	Нежилое здание
	Нижегородская область, город Выкса, ул. Проммикрорайон № 3, здание 13
	1 800 000,00

в том числе НДС

176 250,00,

стоимость земельного участка

748 000,00

	Способ продажи:

в рамках Федерального

закона от 22 июля

2008 года №159-ФЗ;

в порядке реализации

преимущественного

права арендатора на

приобретение

арендуемого им

имущества, с условием

рассрочки платежа на 5 лет (ежемесячные

выплаты) и оплатой

процентов; имущество находится в залоге у продавца до полной его оплаты.

Дата продажи:

22.05.2020 года

	5
	Электропогрузчик вилочный
	Е18.33.2FFL с АКБ, шины суперэластик, вилы 1070 мм, ЗИП (зав.№ 902) 1 шт., зарядное устройство 1 шт.

	1 660 000,00
	Способ продажи:

внесение в качестве вклада в уставный капитал акционерного общества «Выксунский Водоканал»
Дата продажи:

05.11.2020 года

	6
	Мойка высокого давления

	Стационарный аппарат высокого давления с нагревом воды от дизельной горелки Karcher HDS 9/18-4МХ артикул 1.077-918.0

	524 000 ,00
	Способ продажи:

внесение в качестве вклада в уставный капитал акционерного общества «Выксунский Водоканал»
Дата продажи:

05.11.2020 года

7. Сведения о нереализованном муниципальном имуществе, планируемом к приватизации в 2020 году, представлены в таблице ниже:

	№

п/п
	Наименование

	Индивидуализирующие

характеристики
	Способ/дата/ цена

	1
	Производственные объекты
	Не подлежащие использованию ввиду полного либо частичного разрушения, восстановление которых нецелесообразно (стройматериал б/у, металлолом)

	2
	Высвобождаемый

муниципальный

автотранспорт

и иное движимое

имущество
	Автотранспортные средства, выработавшие свой нормативный износ, непригодные по своему функционалу для использования в целях удовлетворения муниципальных нужд, находящиеся как в арендном использовании третьих лиц (имущество казны), так и в пользовании муниципальных учреждений и предприятий

	2.1
	Автомобиль
	Марка: ВАЗ 21074

2007 года выпуска

	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 15.09.2020

Цена: 22 300,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	3
	Муниципальное унитарное предприятие «Выксаэнерго»
	Адрес (место нахождения) юридического лица: 607061, Нижегородская область, город Выкса, улица Красные зори, 35А, ИНН/КПП 5247015739/52470100, ОГРН: 1025201633115
	Способ продажи: преобразование унитарного предприятия в акционерное общество

Результат: проводится инвентаризация имущественного комплекса

	4
	Нежилое помещение

	Нижегородская область, г. Выкса, ул. Чкалова, д. 29, помещение № 94
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 07.09.2020

Цена: 7 989 500,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 7 998 182,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	5
	Нежилое помещение
	Нижегородская область, г. Выкса, ул. Осипенко, д. 5, помещение №1
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 25.06.2020

Цена: 1 121 500,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 1 020 182,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	6
	Нежилое помещение
	Нижегородская область, город Выкса, ул. Красные зори, д.6
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 25.06.2020

Цена: 2 980 500,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 3 004 128,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	7
	Нежилое здание
	Нижегородская область, г. Выкса, с. Полдеревка, ул. Труда, д. 1А (здание бывшей администрации)
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 07.09.2020

Цена: 150 500,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 147 182,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	8
	Нежилое здание
	Нижегородская область, г. Выкса, р.п. Ближне-Песочное, ул. Заовражная, д. 38
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 07.09.2020

Цена: 228 500,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 230 182,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	9
	Нежилое здание
	Нижегородская область, г. Выкса, р.п. Досчатое, ул. Советская, д. 16 (бывшая больница, объект культурного наследия федерального значения «Охотничий домик (мыза) XVIII в.»)
	продажа объекта не производилась в связи с возникшими трудностями в оформлении документации, связанной с наличием существующего обременения такого объекта «объект культурного наследия федерального значения» (необходимость подготовки проектной документации по сохранению объекта культурного наследия (стадия - эскизный проект реставрации), стоимость которой составляет от 600 тыс.рублей до 1200,00 тыс.рублей)

	10
	Нежилое помещение
	Нижегородская область, г. Выкса, р.п. Досчатое, мкр-н Приокский, зд.19, помещение № 3
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 25.06.2020

Цена: 4 326 500,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 4 269 182,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	11
	Нежилое здание
	Нижегородская область, г. Выкса, д. Грязная, ул. Советская, зд.44-А (здание бывшего Дома творчества)
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 25.06.2020

Цена: 1 009 500,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 1 003 182,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	12
	Объект незавершенного

строительства
	Нижегородская область, г. Выкса, с. Нижняя Верея, ул. Советская, уч. 96-А (фундамент, общая площадь застройки 62 кв.м., степень готовности 7%)
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 25.06.2020

Цена: 155 500,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 158 182,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	13
	Артезианская скважина

с насосной станцией
	Нижегородская область, г. Выкса,

п. Шернавка, ул. Лесная,

сооружение № 2-С
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 07.09.2020

Цена: 154 500,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 152 182,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	14
	Нежилое здание

	Нижегородская область, город Выкса, территория База отдыха Сосновый бор, здание № 2
	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 27.10.2020

Цена: 349 800,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	15
	Нежилое здание
	Нижегородская область, город Выкса, ул. Островского, здание 18А

	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 29.12.2020

Цена: 5 001 182,00 рублей, в т.ч. стоимость земельного участка 3 810 000,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие

	16
	Незавершенное строительством, здание плавательного бассейна, отстроено на 46%
	Нижегородская область, город Выкса, ул. Степана Разина, здание 32

	Способ продажи: аукцион
Дата продажи: 26.11.2020

Цена: 124 080 000,00 рублей, в т.ч. стоимость земельного участка 19 704 000,00 рублей

Результат: не состоялся в связи с отсутствием заявок на участие